UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v thực hiện công tác phòng, chống

dịch COVID-19 tại các cơ sở điều trị

nghiện các chất dạng thuốc phiện

bằng thuốc thay thế

Thanh Hóa, ngày      tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp tại nhiều

tỉnh/thành phố trên cả nước, có nguy cơ dịch bệnh tiềm ẩn trong cộng đồng, ảnh

hưởng trực tiếp đến đời sống, xã hội, trong đó có tác động đến những người

nghiện các chất dạng thuốc phiện đang điều trị thay thế bằng thuốc Methadone

và Buprenorphine.

Thực hiện Công văn số 362/AIDS-DP ngày 13/5/2021 của Cục Phòng,

chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc thực hiện công tác phòng, chống dịch

COVID-19 tại các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc

thay thế; để chủ động phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở điều trị/cơ sở

cấp phát thuốc (sau đây gọi tắt là cơ sở điều trị) cũng như đảm bảo an toàn cho

cán bộ, nhân viên và bệnh nhân tại các cơ sở điều trị, Sở Y tế đề nghị thủ trưởng

các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc phòng ngừa và các biện pháp kiểm

soát lây truyền tại các cơ sở điều trị đặc biệt là khu vực cấp phát thuốc theo quy

định hiện hành của Bộ Y tế (thực hiện nghiêm túc Thông điệp 5K của Bộ Y tế

tại các cơ sở điều trị).

2. Đối với nhân viên công tác tại các cơ sở điều trị:

- Tuân thủ thực hành phòng ngừa chuẩn và phòng ngừa dựa theo đường

lây truyền, áp dụng các biện pháp dự phòng giọt bắn, dự phòng tiếp xúc, dự

phòng lây truyền qua đường không khí (đeo khẩu trang, sử dụng găng tay y tế và

các phương tiện hỗ trợ khác nếu cần) khi thực hiện các hoạt động chuyên môn

tại cơ sở điều trị theo đúng quy định hiện hành của Bộ Y tế;

- Hướng dẫn người bệnh tham gia điều trị các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 và tự chăm sóc y tế tại nhà để đảm bảo sức khỏe cho bản thân

và gia đình theo các hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Hướng dẫn người bệnh đến uống thuốc tại các cơ sở điều trị:

- Thực hiện đeo khẩu trang khi đến uống thuốc hàng ngày;

2

- Bệnh nhân uống thuốc và thực hiện các quy định khác theo đúng hướng

dẫn của nhân viên tại các cơ sở điều trị (khử khuẩn trước và sau khi uống thuốc;

giữ khoảng cách với bệnh nhân khác khi đến uống thuốc);

- Không tụ tập và nói chuyện khi đến khám, tư vấn và uống thuốc tại cơ

sở điều trị, đặc biệt tại khu vực cấp phát thuốc;

- Không tụ tập, nói chuyện trước và sau khi uống thuốc tại các khu vực

xung quanh cơ sở điều trị.

4. Đối với công tác cung cấp dịch vụ điều trị nghiện các chất dạng thuốc

phiện tại các địa điểm có dịch và trong thời gian xảy ra dịch COVID-19:

- Tổ chức phân nhóm bệnh nhân đến uống thuốc tại các thời điểm khác

nhau trong ngày, tránh tụ tập quá đông bệnh nhân;

- Sắp xếp lại lịch khám bệnh nhân với tần suất trên 2 tháng/lần;

- Giảm thăm khám, tư vấn, trao đổi trực tiếp; tăng cường trao đổi thông

tin với bệnh nhân qua điện thoại và các phương tiện liên lạc cá nhân khác;

- Không tổ chức tư vấn, sinh hoạt nhóm cho bệnh nhân và người nhà bệnh

nhân trong thời gian có dịch COVID-19;

- Thực hiện việc cấp phát thuốc Methadone và Buprenorphine trong thời

gian xảy ra dịch COVID-19 theo hướng dẫn chi tiết kèm theo.

Nhận được Công văn này, các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện

theo hướng dẫn của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-13T17:02:41+0700

		2021-05-14T09:19:26+0700

		2021-05-14T09:19:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-14T09:20:59+0700